Дело № 1-12/2024

УИД 36RS0019-01-2024-000064-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Кантемировка 14 февраля 2024 года 

Кантемировский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Грибченко Е.Д.,

при секретаре Великоцкой И.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Кантемировского района Воронежской области Лесных Д.В.,

защитника Жигалкина Д.А., представившего удостоверение № 2919 от 12.07.2016 года и ордер № 2916 от 14.02.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело № 1-12/2024 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

03.09.2023, примерно в 20 часов 30 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где увидел на полке бутылку виски ««FOX&DOGS», объемом 0,7 литра. В указанное время у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение одной бутылки виски, чтобы затем употребить это спиртное.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждении, с целью хищения, 03.09.2023, примерно в 20 часов 30 минут, в магазине по указанному адресу взял одну бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 литра, стоимостью 465 руб. 97 коп., принадлежащую Воронежскому филиалу ООО «АГРОТОРГ», для того, чтобы в дальнейшем распорядиться товаром по своему усмотрению, и с указанным имуществом он намеревался покинуть магазин. Проходя мимо кассы магазина, администратор Свидетель №2 предложил ФИО1 оплатить стоимость товара. В этот момент у него возник преступный умысел на открытое хищение указанного товара. ФИО1, понимая, что присутствующие при этом лица осознают противоправный характер его действий, игнорируя законные требования ФИО7 об оплате находящейся при нем бутылки виски «FOX&DOGS», с похищенным скрылся, после чего похищенное виски выпил, т.е. распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 Воронежскому филиалу ООО «АГРОТОРГ» причинен материальный ущерб в размере 465 руб. 97 коп.

В судебное заседание подсудимый ФИО1, уведомленный надлежащим образом о месте и времени рассмотрения уголовного дела (л.д. 194), не явился, заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие, поскольку явиться не может по уважительной причине, указав на то, что причиненный ущерб он возместил (л.д. 197).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, подтверждается оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя:

- показаниями подозреваемого ФИО1 от 05.01.2024, согласно которым в с. Митрофановка Кантемировского района Воронежской области на ул. Ленина, д. 70, расположен продуктовый магазин «Пятерочка». 

03.09.2023, около 20 часов 30 минут, он находился возле указанного магазина в состоянии алкогольного опьянения. Он зашел в магазин для того, чтобы взять себе спиртное, чтобы выпить его дома. В торговом зале находились продавцы, одетые в красные форменные куртки с надписями «пятерочка», и покупатели. Он подошел к отделу, где на стеллажах находились различные бутылки с алкоголем. Он обнаружил, что у него нет денег, и в этот момент решил украсть одну бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л. С этой целью он подошел к витрине, взял одну бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., в стеклянной бутылке и, держа ее в правой руке, пошел в сторону кассы. Он очень хотел выпить, но денег на покупку у него не было, поэтому он решил украсть данную бутылку виски. 

Он пошел в сторону выхода из магазина. Когда проходил мимо кассы, сотрудник магазина увидела у него в руке бутылку виски и потребовала ее оплатить. Так как он не собирался оплачивать бутылку виски, он поставил ее на ленту кассы и стал делать вид, что ищет деньги. Он тянул время, чтобы отвлечь кассира, снял рюкзак, находящийся у него за спиной, и делал вид, что ищет деньги. Сотрудница магазина все время смотрела на него и ждала, когда он оплатит товар. Он достал свой паспорт, взял бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., и пошел в сторону выхода из магазина. Паспорт выпал у него из рук и упал на кассовую ленту, когда он брал бутылку. Кассирша пошла вслед за ним и потребовала оплатить или вернуть алкоголь. Игнорируя ее требования, он быстрым шагом шел в сторону выхода из магазина. Он слышал, как сотрудники магазина кричали, чтобы он вернул бутылку виски, но не оборачивался и делал вид, что не слышит. Вслед за ним шли сотрудники магазина и кричали, что, если он не отдаст бутылку виски, они сообщат в полицию. Он осознавал, что совершает хищение бутылки виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., но так как очень сильно хотел выпить, он не стал возвращать бутылку виски и пошел домой. Дома он выпил виски, а пустую бутылку поставил возле мусорного ведра.

04.09.2023 к нему домой приехали сотрудники полиции и пояснили, что директор магазина «Пятерочка» написал заявление по факту хищения 03.09.2023 бутылки виски. Он признался, что он, находясь в магазине «Пятерочка», совершил хищение одной бутылки виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., и выдал пустую бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л. В момент совершения хищения бутылки виски он находился в состоянии алкогольного опьянения, но осознавал последствия своих действий. Если бы был трезв, то все равно совершил хищение, так как хотел выпить.

В настоящее время вину в содеянном признает полностью и раскаивается. Ущерб, причиненный магазину, он возместил в полном объеме (л.д. 124 – 127).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия защитника:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО13 от 02.10.2023, согласно которым, 03.09.2023 года ему от директора магазина «Пятерочка № 9298» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №1 стало известно о том, что в указанном магазине было совершено хищение продуктов питания. 03.09.2023 года, около 20 часов 25 минут, в помещение магазина зашел ранее незнакомый мужчина, как стало известно, это был житель 

<

адрес> ФИО1, который был одет в серую толстовку с капюшоном, черные шорты, белые кеды. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. Изо рта ФИО1 пахло алкоголем, и у него была невнятная речь. ФИО1 прошел к отделу с алкогольной продукцией, взял одну бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., и подошел на кассу. Сотрудник магазина потребовала ФИО1 оплатить товар. ФИО1 открыл рюкзак и стал в нем что-то искать. Далее ФИО1, не расплатившись с кассиром, пошел в сторону выхода из магазина. Из рюкзака ФИО1 на кассовую ленту выпал паспорт. Бутылка виски находилась у него в руках. Сотрудница магазина ФИО8 стала кричать ФИО1, чтобы тот оплатил бутылку с алкоголем, но он на ее замечания не реагировал. ФИО8 позвала на помощь администратора ФИО7, который также кричал вслед ФИО1, чтобы тот оплатил или вернул бутылку с алкоголем. ФИО1 проигнорировал неоднократные требования сотрудников магазина и покинул его помещение, тем самым, с места преступления скрылся в неизвестном направлении.

При проведении инвентаризации в отделе алкогольной продукции была проведена ревизия, по результатам которой была установлена недостача одной бутылки виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л. 

Свидетель №1 написал заявление, в котором попросил привлечь к ответственности лицо, которое совершило хищение бутылки виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., стоимостью 465 руб. 97 коп., принадлежащей ООО «Агроторг». Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что данное преступление совершил ФИО1 Брать бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., ФИО1 никто не разрешал. ФИО1 ее не оплатил и, игнорируя требования сотрудников магазина о возврате похищенного товара, с похищенным с места преступления скрылся. В результате противоправных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 465 руб. 97 коп.\

ООО «Агроторг» желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности, так как не желает, чтобы подобное больше повторилось. В настоящее время ФИО1 причиненный ущерб возместил в полном объеме (л.д. 43 – 45);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от 03.10.2023, согласно которым он работает директором магазина «Пятерочка № 9298» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. 03.09.2023 го, около 20 часов 30 минут, в помещение магазина вошел ранее незнакомый мужчина, как стало известно позднее, это был житель 

<

адрес> ФИО1, который был одет в серую толстовку с капюшоном, черные шорты, белые кеды. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. Изо рта ФИО1 сотрудники магазина почувствовали запах алкоголя, и у него была невнятная речь. Он прошел к отделу с алкогольной продукцией и взял одну бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., и подошел на кассу. Сотрудник магазина ФИО8 потребовала ФИО1 оплатить товар. ФИО1 открыл рюкзак и стал в нем что-то искать. Далее ФИО1, не расплатившись с кассиром, пошел в сторону выхода из магазина. Из рюкзака ФИО1 на кассовую ленту выпал его паспорт. Бутылка виски находилась у него в руках. Сотрудница магазина ФИО8 стала кричать ФИО1, чтобы ФИО1 оплатил бутылку с алкоголем, но он на ее замечания не реагировал. ФИО8 позвала администратора ФИО7, который также кричал вслед ФИО1, чтобы тот оплатил или вернул бутылку с алкоголем. ФИО1 проигнорировал неоднократные требования сотрудников магазина и покинул его помещение, тем самым, с места преступления скрылся в неизвестном направлении.

При проведении инвентаризации в отделе алкогольной продукции была проведена ревизия, по результатам которой была установлена недостача одной бутылки виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л. 

По данному факту он написал заявление, в котором попросил привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение бутылки виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., стоимостью 465 руб. 97 коп., принадлежащей ООО «Агроторг». Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что данное преступление совершил ФИО1 Брать бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., ФИО1 никто не разрешал. ФИО1 ее не оплатил и, игнорируя требования сотрудников магазина о возврате похищенного товара, с похищенным с места преступления скрылся. В результате противоправных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 465 руб. 97 коп. В настоящее время ФИО1 ущерб возместил (л.д. 46 – 48);

- показаниями свидетеля ФИО7 от 10.10.2023, согласно которым он работает администратором в магазине «Пятерочка № 9298» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>.

03.09.2023 года, около 20 часов 30 минут, в помещение магазина вошел ранее незнакомый мужчина, как стало известно позднее, это был житель 

<

адрес> ФИО1, который был одет в серую толстовку с капюшоном, черные шорты, белые кеды. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 прошел к отделу с алкогольной продукцией и взял одну бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., после чего подошел на кассу. ФИО8 потребовала ФИО1 оплатить товар. Он услышал крик ФИО8, которая кричала ФИО1, чтобы тот оплатил бутылку с алкоголем, но ФИО1 на ее замечания не реагировал. Он подбежал к кассе и стал кричать вслед ФИО1, чтобы тот оплатил или вернул бутылку с алкоголем. ФИО1 проигнорировал неоднократные требования о возврате и покинул помещение магазина, тем самым, с места преступления скрылся в неизвестном направлении.

При проведении инвентаризации в отделе алкогольной продукции была проведена ревизия, по результатам которой была установлена недостача одной бутылки виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л. 

Директор Свидетель №1 написал заявление, в котором попросил привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение бутылки виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., стоимостью 465 руб. 97 коп., принадлежащей ООО «Агроторг». Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что данное преступление совершил ФИО1 Брать бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., ФИО1 никто не разрешал. ФИО1 ее не оплатил и, игнорируя требования о возврате похищенного товара, с похищенным с места преступления скрылся. В результате противоправных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 465 руб. 97 коп. (л.д. 49 – 51);

- заявлением директора магазина «Пятерочка» Свидетель №1 от 03.09.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 03.09.2023, примерно в 20 часов 30 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, открыто похитило одну бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., стоимостью 465 руб. 97 коп. (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому 03.09.2023 было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и изъята видеозапись камер наблюдения, установленных в торговом помещении магазина (л.д. 9 – 10, 11 – 13);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому 04.09.2023 было осмотрено помещение кабинета № 2 

<

...> Воронежской области, ОП (дислокация с. Митрофановка) ОМВД России по Кантемировскому району, участвующий в осмотре ФИО1 добровольно выдал похищенную пустую бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л. (л.д. 14 – 15, 16 – 18);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 13.10.2023, согласно которому осмотрен DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, с моментом совершения открытого хищения ФИО1 бутылки виски (л.д. 52 – 56);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.10.2023 (л.д. 58), согласно которому признан и приобщен в качестве вещественного доказательства DVD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 04.09.2023 в помещении магазина «Пятерочка» в 

<

...> Воронежской области (л.д. 57); 

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2023, согласно которому была осмотрена пустая бутылка виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., изъятая у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 04.09.2023 в кабинете № 2 

<

...> Воронежской области ОП (дислокация с. Митрофановка) ОМВД России по Кантемировскому району, с описанием ее индивидуальных признаков (л.д. 76 – 78); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.11.2023 (л.д. 80), согласно которому признана и приобщена в качестве вещественного доказательства бутылка виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., изъятая у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 04.09.2023 в кабинете № 2 

<

...> Воронежской области ОП (дислокация с. Митрофановка) ОМВД России по Кантемировскому району (л.д. 79); 

- инвентаризационным актом от 03.09.2023, согласно которому стоимость одной бутылки виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., составляет 465 руб. 97 коп. без НД (л.д. 22);

- справкой об ущербе от 03.09.2023, согласного которой в результате хищения товара 03.09.2023 из магазина «Пятерочка» № 9298, расположенного по адресу: 

<

...>, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 465 руб. 97 коп. (л.д. 23). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с правилами, установленными ч.1 ст. 88 УПК РФ, суд признает их допустимыми, поскольку они получены из предусмотренных законом источников, с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными и достаточными для признания вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении изложенного выше преступления. 

При таких данных, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

В ходе судебного разбирательства судом были исследованы обстоятельства, характеризующие подсудимого как личность, который имеет российское гражданство, постоянное место жительства и постоянное место работы (л.д. 135, 138), не судимый (л.д. 154), согласно характеристики, выданной производителем работ ООО «ТКС» ФИО9, по месту работы характеризуется положительно, согласно характеристик, выданных главой Митрофановского сельского поселения ФИО10 и ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России (дислокация с. Митрофановка) по Кантемировскому району ФИО11, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 139, 140, 142), согласно сведений БУЗ ВО «Кантемировская РБ» на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, хронических заболеваний не имеет (л.д. 144, 146), состоит на воинском учете в военном комиссариате Кантемировского район, военную службу проходил, является военнообязанным, в боевых действиях не участвовал, наград не имеет (л.д. 148), на учете в ЦЗН Кантемировского района не состоит и в текущем году в службу занятости не обращался (л.д. 150), на учете Кантемировского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области не состоит, ранее состоял, снят с учета 27.05.2019 г. по отбытию срока наказания (л.д. 163), привлекался к административной ответственности (л.д. 152), а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом признаются: в соответствии с положениями п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д. 129, 130), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном и полное признание подсудимым своей вины. 

Обстоятельства, отягчающие наказание обвиняемому согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного осужденному наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в связи с чем, полагает возможным назначить ФИО1 наказание по настоящему приговору в виде обязательных работ.

Учитывая тяжесть преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления в соответствии с частью 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок двести часов. 

Разъяснить осужденному ФИО1 положения ч. 3 ст. 49 УК РФ, согласно которым, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- стеклянную бутылку виски «FOX&DOGS», объемом 0,7 л., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области, уничтожить;

- DVD-R диск с видеозаписью от 03.09.2023 года, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Изготовлено в совещательной комнате.

Судья Е.Д. Грибченко